АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2024 года                      пгт. Раздольное                                      № 138

О внесении изменений в постановление Администрации
Раздольненского района от 30 ноября 2023 года № 602/1

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от
24.12.2014 года № 808, определяющим главные направления государственной
культурной политики, Законом Республики Крым от 16.09.2014 года
№ 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», постановлением
Администрации Раздольненского района Республики Крым от 06 марта 2015
года № 76 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ» (в редакции постановления от
15.10.2018 года № 503), Уставом муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление Администрации Раздольненского
района от 30 ноября 2023 года № 602/1 «Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Администрации Раздольненского района Республики Крым на 2024-2026
годы» (далее – Программа), утвердив приложение 1 к нему в новой редакции
(прилагается).

2. Финансовому управлению Администрации Раздольненского района
(Стояновой И.М.) обеспечить финансирование для реализации мероприятий
Программы в 2024-2026 годы.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию
(обнародованию) на официальном сайте Администрации Раздольненского
района.

4. Постановление вступает в законную силу с момента подписания.
5. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации
Раздольненского  района                                                                          Д.С. Олейник

Приложение
к постановлению Администрации
Раздольненского района
от 30.11.2023 года № 602/1

(в редакции постановления
Администрации Раздольненского
район от 20.03.2024 года № 138)

Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Администрации Раздольненского района

Республики Крым на 2024-2026 годы»

Паспорт Программы

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел бухгалтерского учета, материального обеспечения,
муниципальной службы, кадровой работы, наград и
противодействия коррупции  Администрации
Раздольненского района Республики Крым

Соисполнители
программы

Муниципальное казенное учреждение «Межотраслевая
служба Администрации Раздольненского района
Республики Крым»

Участники
программы

Муниципальное казенное учреждение «Межотраслевая
служба Администрации Раздольненского района
Республики Крым»

Цель программы Создание условий для развития, совершенствования и
повышения эффективности деятельности органов
местного самоуправления в решении вопросов местного
значения, исполнение отдельных государственных
полномочий

Задачи
программы

Достижение поставленной цели программы
обеспечивается выполнением следующих основных
задач:
- создание условий для деятельности органов местного
самоуправления;
- создание условий для социально-культурного развития и
повышения имиджа муниципального образования;
- создание нормативной правовой базы в сфере
муниципальной службы в Администрации
Раздольненского района, соответствующей
законодательству Российской Федерации и Республики
Крым, сложившимся общественным отношениям и
экономическим условиям;
- внедрение новых методов планирования,
стимулирования и оценки деятельности муниципальных
служащих, рациональное использование ресурсов в
системе муниципальной службы;
- формирование резерва и кадрового состава
муниципальной службы в поселении, формирование

3

системы обучения, профессиональной переподготовки и
повышения квалификации кадров для муниципальной
службы и профессионального развития муниципальных
служащих;
- усиление работы по противодействию коррупции в
системе местного самоуправления;
- оценка условий труда на рабочих местах для разработки
и реализации мероприятий по приведению их в
соответствие с государственными нормативными
требованиями

Целевые
индикаторы и
показатели
программы

- обеспечение целевого расходования средств бюджета в
%;
- отсутствие кредиторской задолженности по выплате
заработной платы и начислениям на заработную плату в
руб.

Сроки реализации
программы

2024-2026 годы

Объемы и
источники
финансирования
по годам
реализации, тыс.
рублей

Бюджет муниципального образования Раздольненский
район Республики Крым:
2024 – 39 671,6 тыс. руб.
2025 – 37 311,8 тыс. руб.
2026 – 34 840,2 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

- эффективное использование имущества, находящегося в
муниципальной собственности, необходимого для
исполнения функций;
- своевременное и качественное обслуживание
транспортных средств органов местного самоуправления;
- содержание административного здания, прилегающих
территорий и иных имущественных объектов органа
местного самоуправления, в состоянии, соответствующем
санитарным и иным установленным законодательством
требованиям (текущий ремонт, техническое, сервисное
обслуживание и ремонт оборудования);
- транспортное обеспечение в служебных целях;
- оказание услуг в решении вопросов в сфере ЖКХ,
развития сельского хозяйства, архитектуры и
градостроительства

1. Обоснование реализации муниципальной программы

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(с изменениями) на органы местного самоуправления возложены

управленческие, контрольные функции по решению вопросов местного

значения. Развитие системы муниципального управления в России является

одним из важных условий высоких темпов социально-экономического

развития страны. Для органов местного самоуправления Администрации

Раздольненского района на сегодняшний день, в связи с предоставлением

муниципальных услуг населению, актуальной проблемой является

материально-техническое оснащение органов местного самоуправления.

Информация о деятельности органов местного самоуправления должна

предоставляться в виде документальной информации и подлежит

обнародованию на сайте Администрации Раздольненского района.

В организации местного самоуправления имеется ряд проблем, без

поэтапного решения которых невозможно его динамичное и социально

значимое развитие.

В материальной сфере это – улучшение и укрепление материально-

технического оснащения органов местного самоуправления муниципального

образования, постоянная замена физически и морально устаревшей

компьютерной и иной техники, приобретение лицензионных программных

продуктов, антивирусных программ.

В формировании высокопрофессионального коллектива – это вопросы

комплектования штатов муниципальных служащих квалифицированными

кадрами, организация работы по формированию резерва кадров

муниципальных служащих, организации их подготовки и переподготовки. В

современных условиях развитие системы местного самоуправления и

муниципальной службы как его неотъемлемой составляющей необходимо

осуществлять на основе комплексного подхода. Он подразумевает не только

повышение образовательного и профессионального уровня муниципальных

служащих, но и процедуру аттестации, и систему мероприятий по

совершенствованию нормативной правовой базы,

организационно-методическому, методологическому и аналитическому

сопровождению в сфере муниципальной службы, рациональное

использование существующего кадрового потенциала, воспитание и

подготовку резерва кадров. Для этого необходимо внедрять новые формы

работы.

Вопросы создания благоприятных условий для муниципальных

служащих – это улучшение условий и охраны труда, своевременное

проведение аттестации рабочих мест по условиям труда и приведение условий

труда в соответствие с государственными нормативными требованиями

охраны труда, внедрение и совершенствование системы управления

профессиональными рисками как подсистемы в рамках единой

интегрированной системы менеджмента организаций, укреплению системы

социального партнерства в сфере условий и охраны труда.

2. Цель, задачи, целевые показатели программы

Целью программы является Создание условий для развития,

совершенствования и повышения эффективности деятельности органов

местного самоуправления в решении вопросов местного значения,

исполнение отдельных государственных полномочий.

5

Достижение поставленной цели программы обеспечивается

выполнением следующих основных задач:

- создание условий для деятельности органов местного самоуправления;

- создание условий для социально-культурного развития и повышения

имиджа муниципального образования;

- создание нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы

в Администрации Раздольненского района, соответствующей

законодательству Российской Федерации и Республики Крым, сложившимся

общественным отношениям и экономическим условиям;

- внедрение новых методов планирования, стимулирования и оценки

деятельности муниципальных служащих, рациональное использование

ресурсов в системе муниципальной службы;

- формирование резерва и кадрового состава муниципальной службы в

поселении, формирование системы обучения, профессиональной

переподготовки и повышения квалификации кадров для муниципальной

службы и профессионального развития муниципальных служащих;

- усиление работы по противодействию коррупции в системе местного

самоуправления;

- оценка условий труда на рабочих местах для разработки и реализации

мероприятий по приведению их в соответствие с государственными

нормативными требованиями.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

приведены в приложении 1.

3. Характеристика основных мероприятий

В рамках муниципальной программы «Обеспечение деятельности

органов местного самоуправления Администрации Раздольненского района

Республики Крым на 2024-2026 годы» предусматривается реализация

следующего основного мероприятия (приложение 2): Обеспечение

деятельности органов местного самоуправления.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит обеспечить:

- соблюдение нормативно-правовой базы органов местного

самоуправления по вопросам муниципальной службы в соответствии с

федеральным и республиканским законодательством;

-создание кадрового резерва на муниципальной службе;

- создание условий для повышения эффективной деятельности органов

местного самоуправления;

- создание условий для профессионального развития и получения

дополнительного профессионального образования муниципальными

служащими в органах местного самоуправления;

- обеспечение максимального оперативного доступа пользователей к

информации;

- формирование штатов муниципальных служащих

высококвалифицированными специалистами;

5. Объем ресурсов, необходимых для реализации Программы

Общий объем финансирования за счет средств бюджета

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым для

реализации Программы составляет 111 823,6 тыс. руб. (приложение 3):

2024 – 39 671,6 тыс. руб.

2025 – 37 311,8 тыс. руб.

2026 – 34 840,2 тыс. руб.

6. Механизм реализации Программы

6.1. Программа реализуется в соответствии с законодательством

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами

органов местного самоуправления района Администрации  Раздольненского

района Республики Крым.

6.2. Проверка целевого использования средств, выделенных на

реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с

действующим законодательством.

6.3. Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

- ежегодная разработка и уточнение перечня программных мероприятий

на очередной финансовый год, уточнение затрат на реализацию программных

мероприятий;

- совершенствование организационной структуры управления

Программой с четким определением состава, функций, механизмов,

координации действий исполнителей мероприятий Программы.

6.4. Ежеквартально готовится сводный отчет о выполнении

мероприятий Программы.

7. Механизм мониторинга Программы

7.1. Средства бюджета муниципального образования Раздольненский

район Республики Крым предоставляются исполнителю Программы при

соблюдении следующих условий:

а) предоставление в установленный заказчиком срок и по установленной

форме отчета о ходе выполнения мероприятий, включая отчет об

использовании средств;

б) выполнение мероприятий за отчетный период;

в) целевое использование средств бюджета муниципального

образования.

7.2. Финансовый контроль за исполнением Программы и координация

деятельности осуществляется ежеквартально финансовым органом

Администрации Раздольненского района Республики Крым.

7

8. Оценка рисков в ходе реализации Программы

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от

внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать

препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить

следующие.

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита, а также

снижение уровня бюджетного финансирования.

Административные и кадровые риски – неэффективное управление

Программой, дефицит высококвалифицированных кадров может привести к

нарушению планируемых сроков реализации Программы, невыполнению ее

цели и задач, не достижению плановых значений показателей.

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать

определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное

уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию

мероприятия Программы, формирование эффективной системы управления и

контроля за реализацией Программы, обеспечение притока

высококвалифицированных кадров, переподготовки и повышения

квалификации работников, возникновение чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Раздольненского района,

недофинансирование программных мероприятий из местных бюджетов.

Указанные риски могут привести к значительному снижению

эффективности реализуемых мер, направленных на решение задачи,

определенной Программой.

Способами ограничения основных рисков являются:

- определение первоочередных (приоритетных) направлений, связанных

с достижением установленных целевых показателей, в пределах

утвержденного (доведенного) объема финансирования по муниципальной

программе (перераспределение финансовых ресурсов);

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки

эффективности бюджетных расходов;

- своевременная корректировка мероприятий программы.

Приложение 1

к Муниципальной программе

«Обеспечение деятельности органов местного

самоуправления Администрации Раздольненского

района на 2024-2026 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

Администрации Раздольненского района Республики Крым» на 2024-2026 годы»

№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование)
единица

измерения

первый год
планового

периода 2024

второй год
планового

периода 2025

последующие
годы 2026

1 2 3 7 8 9

1 Обеспечение целевого расходования средств бюджета % 100 100 100

2
Отсутствие кредиторской задолженности по выплате заработной платы и

начислениям на заработную плату

руб. 0 0 0

Приложение 2

к Муниципальной программе

«Обеспечение деятельности органов местного

самоуправления Администрации Раздольненского

района на 2024-2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного

самоуправления Администрации Раздольненского района Республики Крым» на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
реализации Ожидаемый результат (краткое описание)

Последствия не

реализации

мероприятий

1 Обеспечение

деятельности органов

местного

самоуправления

Администрация

Раздольненского

района Республики

Крым

2024-2026

годы

Повышение эффективности деятельности органов

местного самоуправления, качественное и оперативное

решение возложенных задач. Достижение необходимого

уровня исполнения работниками своих должностных

(служебных) обязанностей

Отсутствие

высокопрофессионал

ьных кадров,

снижение уровня

проведения

мероприятий

Приложение 3
к Муниципальной программе
«Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления Администрации Раздольненского
района на 2024-2026 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей
муниципальной программы по источникам финансирования

Статус
Ответственный

исполнитель

Наименование муниципальной

программы,  подпрограммы

муниципальной программы,

мероприятий

Источник финансирования (наименование

источников финансирования)

Оценка расходов по годам

реализации муниципальной

программы (тыс. руб.)

первый год

планового

периода

первый

год

планового

периода

последую

щие годы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальна

я программа

Администрация

Раздольненского

района

Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности

органов местного

самоуправления Администрации

Раздольненского района на

2024-2026 годы»

всего, 39671,6 37311,8 34840,2

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 39671,6 37311,8 34840,2

Мероприятие

1

Администрация

Раздольненского

района

Заработная плата и начисления на

выплаты по оплате труда

всего, 35165,3 33098,2 33098,2

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 35165,3 33098,2 33098,2

Мероприятие

2

Администрация

Раздольненского

района

Иные выплаты персоналу  всего, 60,0

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 60,0

Мероприятие

3

Администрация

Раздольненского

района

Расходы на оплату коммунальных

платежей

всего, 1500,0 1518,4 1580,0

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный  бюджет

Бюджет Республики Крым

местный бюджет 1500,0 1518,4 1580,00

Мероприятие

4

Администрация

Раздольненского

района

Прочие расходы всего, 2846,3 2595,2 162,0

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 2846,3 2595,2 162,0

Мероприятие

5

Администрация

Раздольненского

района

Расходы по налогам и сборам всего, 100,0 100,0 0

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 100,0 100,0 0

Мероприятие

6

Администрация

Раздольненского

района

Расходы на повышение

квалификации

всего, 0 0 0

в т.ч. по отдельным источникам

финансирования:

федеральный бюджет

бюджет Республики Крым

местный бюджет 0 0 0